
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINAZIONE N. 424

DATA DI REGISTRAZIONE 16/05/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 18 del  13/05/2025

OGGETTO: Restituzione allo Stato della quota dell’anno 2025 delle risorse Covid-19 del 
triennio 2020/2022. Applicazione Avanzo 2024.

IL RESPONSABILE
SETTORE N. 2 SERVIZI FINANZIARI

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Visti  gli  indirizzi  inseriti  nella  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) 2025/2027, approvata con deliberazione consiliare n.182 
del 20.12.2024;

Visto il bilancio di previsione 2025/2027, approvato con deliberazione consiliare 
n. 183 del 20.12.2024;

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n. 48 in data 17.04.2025, esecutiva 
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 2024, 
secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno dell’8 febbraio 2024, di concerto 
con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  che  ha  stabilito  le  quote  di 
restituzione allo Stato dei fondi Covid non utilizzati in capo ad ogni comune;

Preso atto del Decreto del Ministero dell’Interno del 19 giugno 2024, di concerto 
con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, che ha definito da ultimo le quote 
di restituzione allo Stato dei fondi Covid non utilizzati in capo ad ogni comune, 
confermando  per  il  Comune  di  Surbo  il  dovuto  già  presente  nel  Decreto  del 
Ministero  dell’Interno  dell’8  febbraio  2024  palesando  la  quota  da  versare 
annualmente; 

 Determina n. 424 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  16/05/2025  (Prop. N. 450  del 13/05/2025 )  -  pag. 1 di 6



COPIA

Dato atto che in base all’allegato C) il comune di Surbo, a conguaglio sui fondi 
emergenziali  riconosciuti  nel  triennio  2020/2022,  evidenzia  un  surplus  di  € 
88.601,00 da restituire in quattro rate; 

Considerato  che  le  somme  necessarie  per  tale  scopo  sono  rappresentate 
nell’allegato A/2 al rendiconto della gestione 2024 ; 

Considerato che il PEG 2025/2027 assegna in gestione alla sottoscritta il capitolo 
n. 1120 del bilancio 2025/2027, che presenta la necessaria disponibilità; 

Rilevato che il  D.M. del 19 giugno 2024 prevede “Per i comuni con eccedenza 
complessiva di risorse, di cui alla colonna “Importo da acquisire al Bilancio dello 
Stato -  Totale”  della  Tabella  di  cui  all’Allegato C del  precedente  comma 1,  le 
risorse  ricevute  in  eccesso  sono  acquisite  all’entrata  del  bilancio  dello  Stato, 
capitolo  di  capo  X  di  entrata  n.  3465,  articolo  4,  denominato  “RIMBORSI  E 
CONCORSI DIVERSI DOVUTI DAI COMUNI”, in quote costanti in ciascuno degli 
anni 2024, 2025, 2026 e 2027 (colonna “Importo da acquisire al Bilancio dello 
Stato - Quota annuale 2024-2027”), mediante trattenuta effettuata dal Ministero 
dell’interno  a  valere  sulle  somme  spettanti  a  titolo  di  fondo  di  solidarietà 
comunale di cui all’articolo 1, comma 380, della legge 24 dicembre 2012, n. 228. 

Fermo  restando  quanto  disposto  dal  periodo  precedente,  i  richiamati  enti 
accertano in entrata le somme spettanti a titolo di fondo di solidarietà comunale 
di  cui  all’articolo  1,  comma  380,  della  legge  24  dicembre  2012,  n.  228  e 
impegnano in spesa la restituzione delle risorse ricevute in eccesso, provvedendo,  
per la quota riferita agli importi oggetto di restituzione, all'emissione di mandati 
versati in quietanza di entrata. 

Considerato che occorre contabilizzare, come precisato dal D.M. del 19 giugno 
2024, la quota annuale da versare allo Stato a titolo di ristori specifici di spesa al 
lordo  dell’eventuale  quota  di  deficit  di  risorse  da fondo funzioni  fondamentali 
(fondone); 

Vista la determinazione di Settore n. 30 del 06.08.2024 Reg.Gen. le 619 con la 
quale si è proceduto alla di restituzione allo Stato della quota relativa all’anno 
2024 delle risorse Covid-19 del triennio 2020/2022;

Verificata la disponibilità del capitolo di spesa n. 1120 – Trasferimenti correnti al 
Ministero dell’Economia in attuazione di norme in materia di  contenimento di 
spesa  codice  di  bilancio  01.03-1.04.01.01.001,  finanziato  con  la  competente 
quota vincolata del risultato di amministrazione 2024;

Considerato che si rende altresì necessario provvedere, per la quota riferita agli 
importi  oggetto  di  restituzione,  come  stabilito  dal  D.M.  del  19  giugno  2024, 
all'emissione di mandati versati in quietanza di entrata, a valere sul capitolo di 
entrata  n.  73-  “Fondo  di  solidarietà  comunale”  –  codice  di  bilancio 
1.03.01.01.001, che risulta capiente;

Ritenuto  pertanto  necessario  impegnare  sul  corrente  esercizio  la  quota  di 
restituzione allo Stato delle risorse in questione, di competenza dell’anno 2025, 
nella misura di un quarto di quanto complessivamente determinato dal D.M. del 
19 giugno 2024; 

 Determina n. 424 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  16/05/2025  (Prop. N. 450  del 13/05/2025 )  -  pag. 2 di 6



COPIA

Visti:

il vigente Regolamento di contabilità

il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. – TUEL

il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;

 

DETERMINA

Di impegnare, per le motivazioni in premessa, a favore del Ministero dell’Interno, 
a  titolo  di  restituzione  allo  Stato  delle  seguenti  risorse  Covid-19  del  triennio 
2020/2022, ricevute in eccesso, in quanto non utilizzate entro il  31 dicembre 
2022, per la quota di competenza dell’anno 2025, nella misura di un quarto di 
quanto complessivamente riportato nel  menzionato allegato  C al  D.M. del  19 
giugno 2024, per complessivi euro 22.151,00  a valere sul capitolo di spesa n. 
1120 -Trasferimenti correnti al Ministero dell’Economia in attuazione di norme in 
materia  di  contenimento  di  spesa  bilancio  2024  codice  di  bilancio  01.03-
1.04.01.01.001, che presenta la necessaria disponibilità, a titolo di: 

▪ fondo funzioni fondamentali (fondone) per euro 22.151,00 (allegato C); 

Di disporre,  per  le  motivazioni  in premessa, per la  quota riferita agli  importi 
oggetto di restituzione di cui al punto 1), come previsto dal D.M. del 19 giugno 
2024, l'emissione di mandati versati in quietanza di entrata, a valere sul capitolo 
di  entrata  n.  73  -  “Fondo  di  solidarietà  comunale”  –  codice  di  bilancio 
1.03.01.01.001, che risulta capiente;

 

Di contabilizzazione le seguenti operazioni di cassa, finalizzate a tracciare la 
compensazione in oggetto: 

 emissione mandato di pagamento di € 22.151.00 a valere sull’impegno 
assunto con il presente provvedimento; 

 emissione di reversale di incasso di € 22.151,00 a valere su accertamento n 
434-2025, a valere su capitolo 73 (esercizio competenza 2025); 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.  –  TUEL,  tenuto  conto  del  comma  823  dell'art.  1  della  Legge  n. 
145/2018, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 

 
 

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

 Determina n. 424 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  16/05/2025  (Prop. N. 450  del 13/05/2025 )  -  pag. 3 di 6



COPIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 13/05/2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott.ssa Caterina CAVALLO

 Determina n. 424 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  16/05/2025  (Prop. N. 450  del 13/05/2025 )  -  pag. 4 di 6



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2025 1120 . 22151,0
0

453

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1120 2025 453 2025 790 22151,00

Surbo, lì 13/05/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

 Determina n. 424 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  16/05/2025  (Prop. N. 450  del 13/05/2025 )  -  pag. 5 di 6



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 736

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  16/05/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art. 20 comma 5  del vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei 
servizi.

Dalla sede Municipale, addì 16/05/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 424  del 16/05/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 16/05/2025
______________________

 Determina n. 424 /SETTORE n. 2 Servizi Finanziari del  16/05/2025  (Prop. N. 450  del 13/05/2025 )  -  pag. 6 di 6


